2. 財務報表的編製基礎

 (1) 編製基礎

本集團財務報表以持續經營為基礎，根據實際發生的交易和事項，按照財政部頒佈的《企業
會計準則》及相關規定（以下合稱「企業會計準則」），以及中國證券監督管理委員會《公開發
行證券的公司信息披露編報規則第15號 — 財務報告的一般規定》（2014年修訂）、香港《公司
條例》和香港聯合交易所《GEM上市規則》所要求之相關披露規定，並基於本附註「四、重要
會計政策及會計估計」所述會計政策和會計估計編製。

– 12 –

 (2) 持續經營

本集團對自2017年12月31日起12個月的持續經營能力進行了評價，未發現對持續經營能力產
生重大懷疑的事項和情況。因此，本財務報表係在持續經營假設的基礎上編製。

3. 重要會計政策和會計估計變更

 (1) 重要會計政策變更

會計政策變更的內容和原因 審批程序 備註

2017年5月10日，財政部發佈了《企業會
計準則16號 — 政府補助》，本公司自
2017年6月12日起實施，此項會計政策
變更採用未來適用法處理。

相關會計政策變更已
經本公司董事會會議
批准。

2017年4月28日，財政部發佈了《企業會
計準則第42號 — 持有待售的非流動資
產、處置組和終止經營》，本公司自
2017年5月28日起實施，此項會計政策
變更採用未來適用法處理。

相關會計政策變更已
經本公司董事會會議
批准。

2017年12月25日，財政部頒布了《財政
部關於修訂印發一般企業財務報表格
式的通知》（財會(2017)30號），本公司編
製2017年度報表將原列報於「營業外收
入」和「營業外支出」的非流動資產處置
利得和損失和非貨幣性資產交換利得
和損失變更為列報於「資產處置收
益」。此項會計政策變更採用追溯調整
法。

相關會計政策變更已
經本公司董事會會議
批准。

此項會計政策變更採用追
溯調整法，2016年調減營
業外支出27,514.23元，調
增資產處置收益-27,514.23

元。

為了客觀、公允地反映本公司持有的
投資性房地產的價值，從2017年10月20

日開始，本公司投資性房地產由成本
計量模式變更為以公允價值計量模式。

相關會計政策變更已
經本公司臨時董事會
會議批准。

此項會計政策變更採用追
溯調整法註1

– 13 –

註1： 本集團對投資性房地產計量模式變更採用追溯調整法，2017年比較報表已重新表述，
2016年資產負債表調增投資性房地產57,844,300.89元，調增其他綜合收益37,054,461.19

元，調增年初未分配利潤19,213,984.70元，2016年利潤表1,575,855.00元。

2016年12月31日（2016年1–12月） 2016年1月1日
受影響的項目 調整前 調整金額 調整後 調整前 調整金額 調整後

資產合計 23,939,793.12 57,844,300.89 81,784,094.01 9,036,206.94 19,213,984.70 28,250,191.64

其中：投資性房地產 23,939,793.12 57,844,300.89 81,784,094.01 9,036,206.94 19,213,984.70 28,250,191.64

股東權益合計 542,657,156.15 57,844,300.89 600,501,457.04 509,727,370.71 19,213,984.70 528,941,355.41

其中：未分配利潤 543,232,475.02 20,789,839.70 564,022,314.72 509,876,824.43 19,213,984.70 529,090,809.13

其他綜合收益 (575,318.87) 37,054,461.19 36,479,142.32 (149,453.72) — (149,453.72)

淨利潤 33,354,808.87 1,575,855.00 34,930,663.87 21,269,574.81 — 21,269,574.81

其他綜合收益稅後淨額 (425,865.15) 37,054,461.19 36,628,596.04

 (2) 重要會計估計變更

無。

– 14 –

4. 營業收入、營業成本

本年金額 上年金額
項目 收入 成本 收入 成本

主營業務 3,803,993,688.61 3,499,336,757.68 3,426,770,205.39 3,118,480,250.62

其他業務 14,888,217.48 853,834.65 7,260,005.89 448,552.70

合計 3,818,881,906.09 3,500,190,592.33 3,434,030,211.28 3,118,928,803.32

 (1) 主營業務 — 按行業分類

本年金額
行業名稱 主營業務收入 主營業務成本

雲基礎設施即服務 1,719,837,752.06 1,489,514,728.07

雲模塊即服務 2,012,043,594.70 1,940,153,759.08

軟件及平台即服務 72,112,341.85 69,668,270.53

合計 3,803,993,688.61 3,499,336,757.68

上年金額
行業名稱 主營業務收入 主營業務成本

雲基礎設施即服務 1,030,655,214.52 829,876,412.98

雲模塊即服務 2,311,179,735.58 2,222,762,285.22

軟件及平台即服務 84,935,255.29 65,841,552.42